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Monitorování povodní z dat ENVISAT / MERIS

Abstrakt

Předmětem této práce je určení vhodnosti dat MERIS pro monitorování povodní. Práce se

věnuje problematice optických druţicových dat se středním prostorovým rozlišením pro

monitorování povodní. Podává přehled vyuţití metod pro detekci povodní. Moţnosti vyuţití

dat jsou prakticky otestovány na vybraných archivních datech agentury ESA pomocí

navrhnutého algoritmu. Dílčím cílem je také prověření vhodnosti dat i pro území České

republiky. Zpracování druţicových dat bylo provedeno pomocí volně šiřitelného software

Beam. Zhodnocení moţného vyuţití pro monitorování je provedeno na základě výsledných

mapových výstupů.

Klíčová slova: Záplavy, Envisat, MERIS

Floods monitoring using ENVISAT / MERIS

Abstract

The object of this research work is to determine the suitability of data MERIS for monitoring

floods. This study deals with issues of optical satellite data with medium spatial resolution for

monitoring floods. It gives an overview of the use of methods for detection of

flooding. Possibilities of data are practically tested on the selected archived data using the ESA

of designed algorithm. A partial order is also screening the suitability of data for the Czech

Republic. Processing of satellite data was done using free software Beam. Evaluation of

possible use for monitoring is done on the basis of the resulting map outputs.

Keywords: Floods, Envisat, MERIS

Kamila Rohelová: Monitorování povodní z dat ENVISAT / MERIS

5

Obsah

Přehled pouţitých zkratek ............................................................................................................. 6

Seznam obrázků a tabulek ............................................................................................................. 9

1 Úvod .................................................................................................................................... 10

2 Současný stav řešené problematiky..................................................................................... 12

2.1 Přehled institucí zabývající vyuţitím DPZ pro sledování povodní ............................. 13

3 Povodně ............................................................................................................................... 17

3.1 Definice povodně ........................................................................................................ 17

3.2 Rozdělení povodní ...................................................................................................... 17

4 Dálkový průzkum Země ...................................................................................................... 19

4.1 Zářivé vlastnosti krajinných objektů ........................................................................... 19

4.1.1 Spektrální vlastnosti vody ........................................................................................... 20

5 DRUŢICE ENVISAT ......................................................................................................... 22

5.1 Základní charakteristika druţice ENVISAT ............................................................... 22

5.2 Senzor MERIS ............................................................................................................ 23

6 Detekce povodní na základě dat DPZ ................................................................................. 27

6.1 Vyuţití druţicových dat pro povodňové události ....................................................... 27

6.2 Nástroje pouţívané pro detekci povodní ..................................................................... 29

7 Zpracování dat a výsledky .................................................................................................. 33

7.1 Pouţívaná data a software ........................................................................................... 33

7.2 Předzpracování dat ...................................................................................................... 35

7.3 Vlastní algoritmus zpracování dat ............................................................................... 36

7.4 Výsledky ..................................................................................................................... 38

8 Diskuze ................................................................................................................................ 41

9 Závěr ................................................................................................................................... 43

Kamila Rohelová: Monitorování povodní z dat ENVISAT / MERIS

6

Přehled použitých zkratek

(A)ATSR Advanced Along-Track Scanning Radiometer

AERONET Aerosol Robotic Network

ASAR Advanced Synthetic Aperture Radar

CPA Civil Protection Authorities

DORIS Doppler Orbitography and Radiopositioning Integrated by Satellite

DPZ Dálkový průzkum Země

DRS Data Relay Satellite

EFFS European Flood Forecasting System

ENVISAT Environment Sattelite

EOMD Earth Observation Market Development

ERS Earth observation Satellites

ESA The European Space Agency = Evropská kosmická agentura

FLOREO Flood Risk Earth Observation monitoring

FR Full-Resolution = plné rozlišení dat

GETASSE30 Global Earth Topography And Sea Surface Elevation at 30 arc sekond

resolution

GIS Geographic Information System = Geografický informační systém

GMES Global Monitoring for Environment and Security

GOMOS Global Ozone Monitoring by Occultation of Stars

GSE GMES Services Elements

IČ Infračervené (záření)
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InFOV Instrument Field Of View

LRR Laser RetroReflector

MERIS Medium Resolution Imaging Spectrometer

MIPAS Michelson Interferometer for Passive Atmospheric Sounding

MIR Middle Infrared = Střední ifračervené (záření)

MNDWI Modified Normalised Difference Water Index = Upravený normalizovaný

rozdílový vodní index

MOST Ministry of Science and Technology

MWR Microwave Radiometer

NATO North Atlantic Treaty Organization = Severoatlantická aliance

NDVI Normalized Difference Vegetation Index = Normalizovaný rozdílový vegetační

index

NDWDI Normalized DifferenceWater Deviation Index

NDWI Normalized Diference Water Index = Normalizovaný rozdílový vodní index

NIR Near Infrared = Blízké infračervené (záření)

NOAA National Oceanic and Atmospheric Administration

NRSCC National Remote Sensing Centre of China)

NRT Near Real Time

OSIRIS Operational Solutions For The Management Of Inundation Risks In The

Information Society

PECS Plan for European Cooperating States

PIR Passive Infrared

PRODEX Programme de Dévelop-pement d'Expériences scientifiques = Scientific

Experiment Development Programme

RA-2 Radar Altimeter 2

RADAR Radio Detecting And Ranging

RGB Red Green Blue = červená, zelená, modrá (barevná syntéza)
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RR Reduced-Resolution = redukované rozlišení dat

RVI Ratio Vegetation Index = Jednoduchý poměrový vegetační index

SCIAMACY Scanning Imaging Absorption Spectrometer for Atmospheric Chartography

SERTIT Service Régional de Traitement d'Image et de Télédétection)

SfP Science for Peace

SMAC Simplified Method for Atmospheric Correction

SSR Solid-State Recorder

WGS 84 World geodetic system = Světový systém 1984
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1 Úvod

Povodně jsou přirozenou součástí vývoje krajiny a významně se podílejí na jejím vytváření

(LANGHAMMER, 2007). Avšak v posledních letech dochází k růstu četností a intenzity povodní.

Povodně představují často velké riziko pro společnost jak z hlediska ohroţení lidských ţivotů,

tak dopadu na majetek, infrastrukturu či krajinu. Následky povodní pak představují obrovskou

zátěţ pro národní ekonomiku. V letech 1974 – 2003 bylo 34 % všech světových přírodních

katastrof způsobeno povodněmi, coţ je řadí na první místo všech přírodních katastrof ve světě

(viz obr. 1). Téměř 200 milionů lidí je postiţeno povodněmi kaţdý rok. Globální klimatické

změny mohou stav zhoršit, jelikoţ působí na nárůst četnosti výskytu a extremity přírodního

ohroţení.

Proto je v posledních letech vyvíjena obrovská snaha o nalezení vhodných metod, které by

umoţnily provádět predikci, detekci, monitoring i následky katastrofálních událostí. S rozvojem

dálkového průzkumu Země (DPZ) a technologií geografických informačních systémů (GIS) se

otevřely nové moţnosti v této problematice. Vedle klasického vyuţití DPZ ve vojenských

aplikacích, zemědělství, lesnictví, meteorologii atd. nachází nyní své uplatnění i v hydrologii.

DPZ umoţňuje hodnotit rozsáhlé území, a to i v oblastech, které jsou v době povodní

nedostupné. Zajišťuje víceméně nepřetrţité pozorování zemského povrchu. Význam druţic

s neustálým vývojem přístrojového vybavení a tedy i větší dostupností a přesností informací

Obr. 1 Přírodní katastrofy ve světěrodní katastrofy ve světě

(zdroj: EM-DAT - International Disaster Database)

Kapitola 1: Úvod

11

neustále roste. Sledování povodní pomocí DPZ jako samostatného téma se stalo předmětem

vědeckých a intenzívnějších výzkumných prací teprve v posledních desetiletích. Jednou

z moţností, jak detekovat povodně, je vyuţití satelitních snímků s nízkou a střední rozlišovací

schopností, na kterou je nyní zaměřena velká pozornost. Ačkoli poskytuje mapy většího měřítka

pro pozorování rozsáhlých záplav, umoţňuje sledovat různá místa na Zemi několikrát za den. Je

tudíţ vhodná pro rychlý monitoring povodní na regionální úrovni.

Hlavním cílem této práce je zhodnocení moţností vyuţití dat Envisat / MERIS pro detekci

povodní jak z hlediska prostorového, tak i temporálního. V teoretické části je nutné podat

stručný přehled metod pro detekci a monitorování povodní a následně vybrat vhodný

algoritmus, pomocí kterého bude poté provedeno praktické testování na datech MERIS. Dílčím

cílem je také otestování vhodnosti dat nejen celosvětově, ale také pro území České republiky.


[…]


snímek pokrývající celé území České republiky. Rozlohou menší části území, jako je např.

západní nebo východní část, mají snímky k dispozici častěji. Praktickou aplikací na zvolená

data v době povodní na území USA a České republiky byl dosaţen dobrý výsledek, který

potvrzuje moţnost vyuţití senzoru MERIS pro monitoring povodní. Dle CSORNAI … [et al.]

(2007) se celková přesnost povodňových map ukázala být dobrá, o něco niţší byla v místech

s vegetací, která byla zasaţena povodněmi.

Na druhou stranu lze souhlasit s SEILER, CSAPLOVICS, VOLLMER, (2005), ţe prostorová

rozlišovací schopnost 300 m je velmi limitujícím faktorem. Jeden pixel pokrývá území

o rozloze 90 000 m
2
. Pro příklad, řeka, jejíţ šířka se pohybuje kolem 250 aţ 400 m, je zobrazena

linií pouze o 1 pixelu. Z výsledků snímků je patrné, ţe se musí jednat o povodeň velkého

rozlivu. V případě České republiky, šířka koryta řeky Labe kolísá od 50 do 100 m. Za

normálního stavu není tedy na satelitních snímcích rozpoznatelná. Přestoţe byla zjištěna

moţnost uţití dat MERIS i pro území České republiky, je nutné mít na paměti, ţe výzkum

vhodnosti metodiky byl aplikován pouze na rok 2002, kdy Českou republiku zasáhla jedna

z největších povodní. Tato prostorová rozlišovací schopnost je pravděpodobně také důvodem

špatného výsledku pro povodeň v Turecku. Dalším důvodem můţe být také přítomnost

oblačnosti v době pořízení druţicového snímku.
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 Získaná data MERIS nejsou často vyuţitelná v důsledku přítomnosti významného pokrytí

oblačností (LI … [et al.], 2008) Častá přítomnost oblačnosti v průběhu záplav je snad největším

problémem pouţitelnosti všech optických dat včetně senzoru MERIS.

Vzhledem k časté přítomnosti velké oblačnosti nad monitorovaným územím a prostorové

rozlišovací schopnosti 300 m, mohou být data MERIS pouţívána spíše jako doplňková.

Envisat má velký potenciál pro monitorování a správu velkých vodních útvarů. Je vhodný

jak pro sledování rozsáhlých citlivých území v kontextu s globálními klimatickými změnami

jako je např. jezero Donting v Číně, tak pro monitorování dynamiky velkých řek a povodní

např. na řece Lena či Ganga (ANDREOLI … [et al.], 2007).

Velkým přínosem do budoucna by mohla být integrace satelitních snímků zobrazujícího

spektrometru MERIS a radarového přístroje ASAR, pořízených ve stejnou dobu

(CSORNAI … [et al.], 2004).
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9 Závěr

Tato práce se věnuje problematice vyuţití dat MERIS pro detekci povodní. V úvodu práce byl

proveden přehled základních metod pro detekci povodní pomocí dat DPZ a následně zvolen

vhodný algoritmus pro data MERIS.

Praktickou částí práce bylo otestování navrţeného algoritmu, který je zaloţen na dvojitém

prahování. První prahování bylo aplikováno na vegetační index NDVImean doplněné druhým

prahováním infračerveného pásma 15, kde se voda vyznačuje velmi nízkou odrazivostí. Pro

zpracování praktické části byly vyuţity vybrané druţicové snímky, pořízené v době velkých

povodní v Turecku (září 2009) a USA (květen-červen 2007). Cílem této práce bylo také zjištění

vhodnosti dat pro území České republiky (srpen 2002). Na základě výsledků bylo zjištěno, ţe

povodně je moţné detekovat pomocí vybraného algoritmu s pouţitím empiricky určených

prahových hodnot z dat MERIS. Průnik podmínek obou prahování eliminuje chybně zařazené

pixely, především oblačnost a její stíny do kategorie vodních ploch. Porovnáním výstupů

pouţité metodiky s vrstvou typu shapefile s vodními plochami a vizuální interpretací byla

zjištěna vcelku dobrá přesnost klasifikace. Pro exaktnější určení přesnosti by bylo třeba provést

porovnání s klasifikací jiných druţicových dat. To jiţ ale přesahuje rámec této práce.

Hlavním cílem bylo zhodnocení vhodnosti dat MERIS pro detekci povodní. MERIS má

dobré prostorové a temporální rozlišení, na druhé straně je ale prostorové rozlišení 300 m

velkým limitem. MERIS je vyuţitelný pro určení povodní velké rozlohy. Jako další skutečnost

velmi limitující vyuţití těchto dat byla shledána oblačnost, která většinou pokrývá oblohu

během povodní, a proto často zcela znemoţňuje jejich monitoring. V tomto případě by bylo

vhodné pouţít data radarová. Velkým přínosem by mohlo být vyuţití radarového přístroje

ASAR a senzoru MERIS pořízených ve stejném čase.

Další řešenou otázkou byla moţnost vyuţití dat MERIS na území České republiky.

Testování vhodnosti dat bylo provedeno pro povodeň roku 2002, kdy byly v celé řadě profilů

zaznamenány historicky nejvyšší vodní stavy a průtoky. Na mnoha místech došlo k velkým

rozlivům, které byly úspěšně detekovány. Bylo ověřeno, ţe MERIS můţe být nasazen i na

území České republiky během takto velkých povodní s rozsáhlými rozlivy. Pro povodně

s menšími rozlivy mohou být ale data MERIS nevhodná. Pro určení vhodnosti dat, by bylo třeba

provést průzkum pro více povodňových událostí.
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MERIS má především potenciál pro monitoring na regionální a globální úrovni. Uplatňuje

se především při sledování velkých vodních ploch jako jen např. jezero Donting v Číně a pro

monitorování dynamiky velkých řek a jejich povodní např. na řece Lena.
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