Posudek vedoucího bakalářské práce Kamily Rohelové

„Monitorování povodní z dat ENVISAT / MERIS“

Bakalářská práce se věnuje problematice detekce povodní z družicových dat
ENVISAT/MERIS. Vzhledem k počtu povodní v poslední době je toto téma velmi aktuální.
Práce si klade za cíl najít a otestovat vhodnou metodiku, kterou by bylo možné použít pro
monitorování rozsahu povodní jak celosvětově, tak i pro území České republiky.

Studentka k práci přistupovala velmi samostatně a bez konzultací. Práce je logicky členěna a
doplněna obrázky vhodně doplňující danou problematiku. Použité literární a internetové
zdroje jsou dostatečné.
Teoretická část je zpracována pečlivě, ale praktická část působí dosti stroze. Větší pozornost
měla být věnována zdůvodnění zvoleného algoritmu, hodnocení přesnosti a komentáři
dosažených výsledků včetně provázanosti s přílohami práce.

K práci mám následující připomínky:
• Literární rešerše by měla být lépe provázána s praktickou částí. Chybí zde podrobnější

zdůvodnění zvolené metody, která byla následně použita v praktické části.
• Kapitola Výsledky je poměrně stručná a chybí komentář k dosaženým výsledků pro

data z České republiky 19.8.2010.

I přes uvedené připomínky bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm
velmi dobře.
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